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ÚVOD

Kojení je nejpřirozenějším způsobem výživy novorozenců a kojenců. Kojením

získává dítě optimální složení stravy, zvláště díky schopnosti mateřského mléka,

přizpůsobovat se potřebám vyvíjejícího se dítěte. Dále získává pevnou vazbu vůči matce,

obranyschopnost vůči civilizačním chorobám. Kojení v neposlední řadě podporuje vývoj

dítěte. Velmi užitečnou výhodou kojení je i ekonomická nenáročnost.

Mohou se vyskytnout závažné problémy, proč dítě nelze plně kojit. Mezi ně patří

například nedostatečné množství mateřského mléka od matky nebo zdravotní problémy

matky, které neumožňují dítě kojit. V tomto případě je nutné přistoupit k náhradní mléčné

výživě. Její složení odpovídá potřebám věku a popř. přidruženým problémům, které dítě

provázejí. (Erbanová, Florence 2011, s 44)

Téma kojení versus umělá výživa jsem si vybrala z důvodu velkého zájmu o tuto

problematiku. Ráda bych poskytla informace ženám, které neví, na koho se obrátit s

otázkami o kojení a umělé výživě. Lidé jsou obklopeny různými mýty o této problematice,

které je tímto velmi ovlivňují. Dále jsou velkým marketingovým tahem různé reklamy na

umělou výživu, které se paradoxně vyskytují i v knihách a brožurách o kojení, což je

kontraproduktivní vůči snaze matek udržet alespoň výlučné kojení, tj. kojení do 6ti měsíců

věku dítěte.

Na začátku práce se zabývám historií kojení a umělé výživy. V další kapitole se

zaměřuji na porovnání kojení v ČR a ve světě. Dále se zaměřuji na kojení na veřejnosti, mýty

o kojení, ale také k umělé výživě obecně.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký je názor veřejnosti na kojení a umělou

výživu. O postoji veřejnosti ke kojení a UM, není mnoho poznatků, většina předešlých prací

se zaměřuje na názor samotných kojících žen. Tímto umožním čtenářům porovnat si tyto

dva odlišné póly - kojení a umělou výživu a pohlédnout na názor veřejnosti. Ke zpracování

bakalářské práce jsem využila zdroje z literární rešerše vypracované ve Studijní a vědecké

knihovně Plzeňského kraje, kterou přikládám v přílohách.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KOJENÍ A UMĚLÉ VÝŽIVY

Kojení se vyvíjelo v říši savců 200 miliónů let. Pro každé dítě bylo mateřské mléko

nenahraditelným zdrojem výživy, a tudíž pro něj znamenalo buď život nebo smrt. Bylo tedy

důležité, aby se v matčiných prsech tvořil dostatek mléka. Již z doby kamenné, tj. z doby

pravěku, svědčí o kojení archeologické nálezy, např. nejznámější – věstonická Venuše, která

je symbolem ženství, hojnosti a plodnosti, znázorněná velkými prsy a mohutnými hýžděmi.

(Šráčková, 2004, s.22)

1.1 Starý Egypt

Ve starém Egyptě byla známá bohyně Isis, která vyobrazovala krávu dávající mléko,

strom života a trůn faraonů. Zachované papyry potvrzují dokonce i léčebnou moc

mateřského mléka. K uchovávání mléka ve zdejší krajině byly pravděpodobně keramické

nádoby ve tvaru prsu. (Šráčková, 2004, s.22). Přibližně z období 1550 let př. n. l pochází

nejstarší lékařská encyklopedie Papyrus Ebers, ve které se popisovala mimo jiné i technika

kojení. K zajištění dostatku mléka mohl posloužit například vývar z kostí mečouna, který se

posléze mazal na záda. Dále pomáhal i odvar z máku, jenž se potíral po celém těle a také sed

se zkříženýma nohama. (Krajíčková, 2013)

1.2 Starověké Řecko a Řím

Zde byla bohyní hojnosti Artemis z Efezu, pyšnící se mnohočetnými prsy po celém

těle. Mateřské mléko bohyň bylo zde prý zázračné. Zeus, nejvyšší vládce Olympu, v

domnění, že jeho syn Heráklés, zplozený se smrtelnicí Alkméné, se stane bohem čili

nesmrtelným, přiložil syna k prsu své spící ženy bohyně Héře. Heráklés dychtivě sál, až se

Héra probudila a rozhořčeně vytrhla prs z pusy dítěti, jenž nebylo její, až mléko vytrysklo

do nebes. Tím mléko stvořilo mléčnou dráhu. (Šráčková, 2004, s.22)

Dvojčata Romulus a Remus, pocházející ze starověkého Říma, byly hned po narození

hozeni do Tiberu, kde je našla vlčice, která je poté vychovala a odkojila. Tímto se vlčice

společně s Romulem a Remem stala symbolem založení Říma.
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1.3 Systém kojných

Od mýtů ke skutečnosti nás přivádí literární prameny Peršanů, Indů, Římanů,

Egypťanů a Řeků. Zde stojí, že všechny matky nekojily. K zachování ženskosti sloužily již

tehdy pevné prsy. Proto se například bohaté matky z patricijských rodin vzdaly kojení, aby

jim poprsí zůstalo krásné a pevné. Jelikož ještě nebylo vynalezeno umělé mléko, jako v

současnosti, funkci kojné zastávaly ženy z řádu otrokyň. Tyto ženy, musely splňovat přísná

kritéria, která jim stanovil známý gynekolog Soránós z Efezu, žijící ve 2. stol. př.n.l. Mezi

ně patří například stáří ve věku 20-25 let, středně velké pevné prsy s růžovými otužilými a

erektibilními bradavkami, z důvodu, aby se dítě lehce přisálo. Požadovalo se, aby měly

odkojeny aspoň 2-3 vlastní zdravé děti, ale nesměly být v současné době těhotné. Kritéria se

týkala i chování. Podmínkou byla čistotnost, srdečnost, mírná povaha. V neposlední řadě

musely být v duševní i tělesné pohodě, tudíž byly vedeny k tělesné aktivitě. Mezi dietní

opatření patřila zdrženlivost v konzumování česneku, cibule, ředkviček a jiných potravin, po

kterých by mléko změnilo chuť.

Soránós vypracoval i určité pokyny pro porodní báby a lékaře. V nich můžeme najít

informace, jak držet novorozence, jakým způsobem kojit. Dále, že by měl být novorozenec

v kontaktu s matkou v jedné místnosti a ležet odděleně ve své postýlce.

Pozornost byla věnována i samotnému mléku kojných. Muselo splňovat určité

podmínky, a to mít bílou barvu, příjemnou vůni, sladkou chuť a optimální hustotu. Zajímavé

je, že kolostrum považoval Sórános za škodlivé, proto ho zakazoval po dobu tří týdnů.

Samozřejmě i tehdy byly situace, kdy kojné měly nedostatek mléka. Řešily to tím,

že si navzájem kojné vypomáhaly, popřípadě dávaly dětem mléko kravské, kozí a v nouzi i

oslí, což mělo zpravidla fatální následky. Řecký učenec Démosthenés (384-322 př.n.l.) radil,

že novorozenec by měl dostat mléko ihned po porodu od vlastní matky. Řecký filozof

Aristotelés (322-304 př.n.l.) tvrdil, že" mléko je převařená krev v těle matčině". A velmi

podobný názor měl i řecký lékař Galénós (129- 200 př. n.l.), který pravil, že: „nejlepší je

mléko vlastní matky, neboť pochází z její krve a v prsu je jen trochu pozměněno“. Proti

kojným byl například římský historik Tacitus (55-120 př.n.l.). Tvrdil, že:„každé dítě má být

kojeno v ochranné náruči své matky, nikoli služebnou nebo kojnou“. (Šráčková, 2004, s.23)
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1.4. Středověk

Ve středověku je kojení emočně spjato s křesťanskou náboženskou ideologií.

Symbolem kojení, božství a ženství se zde stává křesťanská madona s dítětem. „Jen kojící

matka je jak madona krásná“, pravil vysokoškolský učitel dětského lékařství Teyschl. Ani

v této době se nezměnil názor, že kolostrum není to pravé, co novorozenec potřebuje.

(Šráčková, 2004, s.23)

1.5 Renesance

S přechodem středověku do renesance zůstává ideál prsů podobný. Renesanční doba

odhaluje prsy, aby je obdivovala. Tento fakt se ovšem nelíbí církvi ani učencům. Mezi

odpůrce ženské odhalenosti patří například francouzský kněz Olivier Maillard (konec

14.stol), rektor pařížské univerzity Jean Gerson (1334-1429), církevní reformátor mistr Jan

Hus (1369-1415) a mnoho dalších mravokárců.


[…]


z nich dopsali ještě veřejné záchody. Zajímavým místem, které někomu připadá zcela

nevhodné ke kojení byl výtah.

Ve své práci jsem se domnívala, že více jak polovina respondentů má lepší postoj

ke kojení než k umělé výživě. Nepřekvapilo mě, že lidé v otázce, co je Vám bližší - kojení

či umělá výživa, jednoznačně odpovídali, že kojení (122 respondentů, 95%).

Dále jsem ve svém výzkumu předpokládala, že více jak polovina respondentů je

informovaná o problematice kojení a určila jsem si kritérium, že odpoví správně tři z pěti

respondentů. Jednou z otázek, jsem zjišťovala, zda-li mají respondenti nějakou povědomost

o škodlivosti dudlíků v souvislosti s kojením. Dle očekávání se účastníci výzkumu shodli,

že jim dudlík nepřipadá škodlivý, tak odpovědělo 107 respondentů (84%). Zajímalo mě také,

jestli lidé přemýšlí o tom, proč vlastně žena přestane kojit. Mimo mých stanovených důvodů

v dotazníku vypisovali respondenti i své postřehy, mezi které patří například, že si žena

nechce zkazit postavu, že matka nemá dostatek trpělivosti se snažit kojit, lenost matky či

mylné informace, že vydatnější je umělé mléko. Informovanost respondentů jsem zjišťovala

otázkou, kdy je vhodné podat dítěti nápoje kromě mateřského či umělého mléka. Výsledky

ukázaly, že odpovědělo správně jen 66 respondentů, což odpovídá padesáti jedna procentům.

Třicet čtyři lidí zareagovalo tak, jak jsem předpokládala a to, že odpověděli, že voda či čaj

se má podat dítěti již od narození, aby nebylo žíznivé. Je vidět, že v tomto ohledu veřejnost

informovaná není. Poslední otázka v mém dotazníku byla spíše směrována k vlastnímu

názoru, jak dlouho je vhodné dítě kojit. Světová zdravotnická organizace a Ministerstvo

zdravotnictví ČR doporučuje výlučné kojení do 6. měsíce a spolu s příkrmy do 2 let i déle,
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dle potřeb matky i dítěte. Správně tedy odpovědělo 87 respondentů (68 % lidí). Čtyřicet

účastníků (31%) výzkumu vyznačilo, že nejideálnější je kojení do jednoho roku, což i já

považuji za nejoptimálnější dobu.

Doporučení pro praxi

Z mého výzkumu vyšlo najevo, že více jak polovina respondentů je informovaná o

problematice kojení, avšak převážná většina respondentů (84%) nemá povědomost o

škodlivosti dudlíků v souvislosti s kojením. Tímto jsem se rozhodla vytvořit informační leták

na toto téma, který přikládám v přílohách. Je důležité, aby byly matky o škodlivosti dudlíků

a lahví dostatečně informovány již v těhotenství, aby se předešlo komplikacím při kojení

jejich dětí. Obrátit se mohou jak na porodní asistentky při pravidelných poradnách v

těhotenství, tak v porodnici a dále na speciálně vyškolené laktační poradkyně, které jsou tu

pro ženy na podporu a pomoc při kojení. Seznam laktačních poradkyň je možné vyhledat

například na Laktační lize, což je nezávislá a nevýdělečná organizace na pomoc a podporu

při kojení a také na mezinárodní Mamile, občanském sdružení, poskytující pomoc,

poradenství a podporu po celou dobu trvání kojení.
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15 ZÁVĚR

Má bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsem se zabývala nejprve historií kojení a umělé výživy. Poté jsem popisovala kojení v

České republice. Nejprve v mé práci byly zmíněny statistiky a posléze metodické doporučení

pro ČR. Pro srovnání jsem se zaměřila i na kojení ve světě a jednotlivé statistiky v různých

státech napříč kontinenty. Nastínila jsem krátkou kapitolu o kojení na veřejnosti a také byla

zařazena do teoretické části kapitola o mýtech o kojení. Jako poslední byla shrnuta kapitola

o umělé výživě a jednotlivých druzích mléčných formulí. Praktická část je zpracována

pomocí kvantitativního výzkumu pro zjištění znalostí a postojů veřejnosti o kojení a umělé

výživě.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaký je názor veřejnosti na kojení a umělou

výživu. Ve svém výzkumu jsem zjistila, že veřejnost má lepší postoj ke kojení než k umělé

výživě, za což jsem velice ráda, jelikož kojení je nejpřirozenějším způsobem stravování

dítěte. Přináší spoustu benefitů dítěti, matce, rodině a celé společnosti, ať už jsou to výhody

ekonomické, zdravotní, výživové, psychologické, v neposlední řadě sociální a také

ekologické. (Mydlilová, 2017) Dále z šetření vyšlo najevo, že lidé respektují kojení na

veřejnosti, což může výrazně napomoci prosazování a propagaci kojení v České republice.

Co se týče informovanosti veřejnosti o kojení, mohu říci ze získaných dat, že více jak

polovina respondentů má alespoň základní znalost o této problematice. Bohužel společnost

má i dost nedostatků ve znalostech o kojení, a tak by bylo vhodné v tomto směru veřejnost

více edukovat a zajistit dostatečnou propagaci. Zároveň by bylo na místě eliminovat televizní

reklamy o umělé výživě a jiné propagační letáčky, které se objevují dokonce i v knihách a

brožurách o kojení, což je velmi kontraproduktivní ke kojení a ovlivňuje to naši společnost.

Na závěr bych zmínila, že jsem velice ráda za výběr tohoto tématu, které bude

doufám vždy aktuální jak pro mě, jako porodní asistentku, tak pro širokou veřejnost a bude

se dále vyvíjet k lepšímu.
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