Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Aneta Vrátná
Název práce Kojení versus umělá výživa
Vedoucí práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 51
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce porovnává kojení a umělou výživu. V teoretické části je popsáno kojení, umělá výživa a kojení ve světě. Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření. Dle zjištěných výsledků je vytvořen edukační materiál.

Otázky: V čem vidíte přínos této práce pro Vás, jako pro porodní asistentku? Překvapila Vás některá zjištění?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 16. 4. 2018 Plzeň

Podpis: